

2020年5月18日

各 位

会 社 名 三洋工業株式会社  
代表者名 取締役社長 菊地 政義  
(コード：5958 東証第一部)  
問合せ先 財務部長 園田 崇之  
(TEL. 03-5611-3451)

**(訂正・数値データ訂正)「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について**

2020年5月12日に発表いたしました「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容に一部訂正すべき事項があることが判明いたしましたので下記の通り訂正してお知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データを送信いたします。

記

1. 訂正の理由

「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の提出後に、記載内容の一部に訂正すべき事項があることが判明いたしましたので、訂正を行うものであります。なお、今回の訂正による損益への影響はございません。

2. 訂正箇所

- ・サマリー情報
- ・添付資料
  1. 経営成績等の概況
    - 3 ページ (2) 当期の財政状態の概況
    - (3) 当期のキャッシュ・フローの概況
  3. 連結財務諸表及び主な注記
    - 5 ページ (1) 連結貸借対照表
    - 11ページ (4) 連結キャッシュ・フロー計算書
- ・(セグメント情報等)
  3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
  4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

3. 訂正の内容

訂正箇所には\_\_\_\_(下線)を付して表示しております。

以 上

【訂正前】

1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

（1）連結経営成績

<前略>

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	百万円	円 銭	%	%	%
2020年 3月期	348.63	—	7.8	7.0	5.5
2019年 3月期	238.58	—	5.6	4.2	3.1

（参考） 持分法投資損益 2020年 3月期 — 百万円 2019年 3月期 — 百万円

【訂正後】

（1）連結経営成績

<前略>

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	百万円	円 銭	%	%	%
2020年 3月期	348.63	—	7.8	6.9	5.5
2019年 3月期	238.58	—	5.6	4.2	3.1

（参考） 持分法投資損益 2020年 3月期 — 百万円 2019年 3月期 — 百万円

【訂正前】

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年 3月期	25,801	15,480	60.0	4,564.07
2019年 3月期	24,904	14,692	59.0	4,331.73

（参考） 自己資本 2020年 3月期 15,480 百万円 2019年 3月期 14,692 百万円

【訂正後】

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年 3月期	25,864	15,480	59.9	4,564.07
2019年 3月期	24,904	14,692	59.0	4,331.73

（参考） 自己資本 2020年 3月期 15,480 百万円 2019年 3月期 14,692 百万円

【訂正前】

（参考）個別業績の概要

2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年 3月期	21,951	13,012	59.3	3,836.66
2019年 3月期	21,177	12,283	58.0	3,621.44

（参考） 自己資本 2020年 3月期 13,012 百万円 2019年 3月期 12,283 百万円

【訂正後】

（参考）個別業績の概要

2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年 3月期	22,014	13,012	59.1	3,836.66
2019年 3月期	21,177	12,283	58.0	3,621.44

（参考） 自己資本 2020年 3月期 13,012 百万円 2019年 3月期 12,283 百万円

## 【訂正前】

### 1. 経営成績等の概況

#### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、固定資産が減少した一方で、流動資産において主に現金及び預金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ896百万円増加し、25,801百万円となりました。

当連結会計年度末の負債につきましては、主に借入金が増加した一方で、未払法人税等が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ108百万円増加し、10,321百万円となりました。

当連結会計年度末の純資産は、主に親会社株主に帰属する当期純利益が1,182百万円となったことにより、前連結会計年度末に比べ787百万円増加し、純資産合計は15,480百万円となりました。この結果、自己資本比率は60.0%となりました。

## 【訂正後】

### 1. 経営成績等の概況

#### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、固定資産が減少した一方で、流動資産において主に現金及び預金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ959百万円増加し、25,864百万円となりました。

当連結会計年度末の負債につきましては、主に借入金が増加した一方で、未払法人税等が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ172百万円増加し、10,384百万円となりました。

当連結会計年度末の純資産は、主に親会社株主に帰属する当期純利益が1,182百万円となったことにより、前連結会計年度末に比べ787百万円増加し、純資産合計は15,480百万円となりました。この結果、自己資本比率は59.9%となりました。

## 【訂正前】

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、4,754百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,718百万円増加しました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は2,391百万円（前連結会計年度は1,129百万円の獲得）となりました。

主な内訳は、税金等調整前当期純利益1,748百万円、減価償却費557百万円、売上債権の減少額687百万円などによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は177百万円（前連結会計年度は2,284百万円の使用）となりました。これは、有形固定資産の取得による支出202百万円、無形固定資産の取得による支出24百万円などによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は495百万円（前連結会計年度は435百万円の獲得）となりました。これは、短期借入金の純返済額200百万円、配当金の支払額270百万円などによるものであります。

## 【訂正後】

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、4,754百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,718百万円増加しました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は2,391百万円（前連結会計年度は1,129百万円の獲得）となりました。

主な内訳は、税金等調整前当期純利益1,748百万円、減価償却費557百万円、売上債権の減少額624百万円などによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は177百万円（前連結会計年度は2,284百万円の使用）となりました。これは、有形固定資産の取得による支出202百万円、無形固定資産の取得による支出24百万円などによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は495百万円（前連結会計年度は435百万円の獲得）となりました。これは、短期借入金の純返済額200百万円、配当金の支払額270百万円などによるものであります。

## 【訂正前】

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,085	4,804
受取手形及び売掛金	10,045	9,363
商品及び製品	2,037	2,298
仕掛品	128	145
原材料及び貯蔵品	660	594
その他	61	63
貸倒引当金	△60	△52
流動資産合計	15,958	17,216
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,117	7,103
減価償却累計額	△4,196	△4,288
建物及び構築物（純額）	2,920	2,814
機械装置及び運搬具	5,067	5,117
減価償却累計額	△4,497	△4,554
機械装置及び運搬具（純額）	569	563
土地	2,876	2,876
建設仮勘定	16	9
その他	1,520	1,622
減価償却累計額	△1,301	△1,365
その他（純額）	218	257
有形固定資産合計	6,601	6,522
無形固定資産		
ソフトウェア	346	224
その他	26	25
無形固定資産合計	372	250
投資その他の資産		
投資有価証券	561	478
繰延税金資産	112	108
退職給付に係る資産	26	36
賃貸不動産	1,018	1,000
その他	277	204
貸倒引当金	△23	△17
投資その他の資産合計	1,972	1,811
固定資産合計	8,946	8,584
資産合計	24,904	25,801

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,091	6,784
短期借入金	1,074	874
未払金	396	361
未払消費税等	92	339
未払法人税等	272	474
賞与引当金	381	430
役員賞与引当金	17	25
その他	514	582
流動負債合計	9,840	9,873
固定負債		
長期借入金	12	2
繰延税金負債	3	3
退職給付に係る負債	39	40
その他	316	400
固定負債合計	371	447
負債合計	10,212	10,321
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,760	1,760
資本剰余金	1,168	1,168
利益剰余金	11,828	12,739
自己株式	△291	△291
株主資本合計	14,465	15,376
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	200	153
退職給付に係る調整累計額	26	△50
その他の包括利益累計額合計	226	103
純資産合計	14,692	15,480
負債純資産合計	24,904	25,801

## 【訂正後】

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,085	4,804
受取手形及び売掛金	10,045	9,427
商品及び製品	2,037	2,298
仕掛品	128	145
原材料及び貯蔵品	660	594
その他	61	63
貸倒引当金	△60	△52
流動資産合計	15,958	17,279
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,117	7,103
減価償却累計額	△4,196	△4,288
建物及び構築物（純額）	2,920	2,814
機械装置及び運搬具	5,067	5,117
減価償却累計額	△4,497	△4,554
機械装置及び運搬具（純額）	569	563
土地	2,876	2,876
建設仮勘定	16	9
その他	1,520	1,622
減価償却累計額	△1,301	△1,365
その他（純額）	218	257
有形固定資産合計	6,601	6,522
無形固定資産		
ソフトウェア	346	224
その他	26	25
無形固定資産合計	372	250
投資その他の資産		
投資有価証券	561	478
繰延税金資産	112	108
退職給付に係る資産	26	36
賃貸不動産	1,018	1,000
その他	277	204
貸倒引当金	△23	△17
投資その他の資産合計	1,972	1,811
固定資産合計	8,946	8,584
資産合計	24,904	25,864

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,091	6,784
短期借入金	1,074	874
未払金	396	361
未払消費税等	92	339
未払法人税等	272	474
賞与引当金	381	430
役員賞与引当金	17	25
その他	514	645
流動負債合計	9,840	9,936
固定負債		
長期借入金	12	2
繰延税金負債	3	3
退職給付に係る負債	39	40
その他	316	400
固定負債合計	371	447
負債合計	10,212	10,384
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,760	1,760
資本剰余金	1,168	1,168
利益剰余金	11,828	12,739
自己株式	△291	△291
株主資本合計	14,465	15,376
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	200	153
退職給付に係る調整累計額	26	△50
その他の包括利益累計額合計	226	103
純資産合計	14,692	15,480
負債純資産合計	24,904	25,864



## 【訂正前】

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,163	1,748
減価償却費	521	557
災害による損失	-	21
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	-	△119
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△144	0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	22	48
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△6	8
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△41	△13
受取利息及び受取配当金	△18	△20
受取保険金	△14	△34
支払利息	3	3
固定資産除却損	6	11
固定資産売却損益 (△は益)	△140	-
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	15
売上債権の増減額 (△は増加)	59	687
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△23	△211
仕入債務の増減額 (△は減少)	△9	△306
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△108	247
その他	138	8
小計	1,408	2,655
利息及び配当金の受取額	18	20
利息の支払額	△3	△3
保険金の受取額	14	34
災害による損失の支払額	-	△4
法人税等の支払額	△308	△309
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,129	2,391
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△200	△50
定期預金の払戻による収入	450	50
有形固定資産の取得による支出	△2,202	△202
有形固定資産の売却による収入	180	-
無形固定資産の取得による支出	△44	△24
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
投資不動産の取得による支出	△468	△10
その他	0	59
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,284	△177

&lt;後略&gt;

## 【訂正後】

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,163	1,748
減価償却費	521	557
災害による損失	-	21
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	-	△119
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△144	0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	22	48
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△6	8
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△41	△13
受取利息及び受取配当金	△18	△20
受取保険金	△14	△34
支払利息	3	3
固定資産除却損	6	11
固定資産売却損益 (△は益)	△140	-
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	15
売上債権の増減額 (△は増加)	59	624
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△23	△211
仕入債務の増減額 (△は減少)	△9	△306
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△108	247
その他	138	71
小計	1,408	2,655
利息及び配当金の受取額	18	20
利息の支払額	△3	△3
保険金の受取額	14	34
災害による損失の支払額	-	△4
法人税等の支払額	△308	△309
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,129	2,391
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△200	△50
定期預金の払戻による収入	450	50
有形固定資産の取得による支出	△2,202	△202
有形固定資産の売却による収入	180	-
無形固定資産の取得による支出	△44	△24
投資有価証券の取得による支出	△0	△0
投資不動産の取得による支出	△468	△10
その他	0	59
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,284	△177

&lt;後略&gt;

【訂正前】

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

<前略>

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計
	三洋工業	システム 子会社	計		
売上高					
外部顧客への売上高	21,218	6,916	28,135	630	28,766
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,331	128	1,460	261	1,721
計	22,550	7,045	29,595	891	30,487
セグメント利益	1,009	290	1,300	90	1,390
セグメント資産	<u>21,951</u>	4,262	<u>26,213</u>	1,385	<u>27,599</u>
その他の項目					
減価償却費	539	7	547	10	557
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	338	7	345	2	347

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、フジオカエアータイト株式会社及びスワン商事株式会社を含んでおります。

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

<前略>

(単位：百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	25,384	<u>26,213</u>
「その他」の区分の資産	1,346	1,385
投資と資本の相殺消去	△185	△185
その他調整額(注)	△1,640	△1,612
連結財務諸表の資産	24,904	<u>25,801</u>

(注) その他調整額は、主にセグメント間の貸付金の消去額(前連結会計年度1,297百万円、当連結会計年度1,214百万円)であります。

<後略>

【訂正後】

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

<前略>

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計
	三洋工業	システム 子会社	計		
売上高					
外部顧客への売上高	21,218	6,916	28,135	630	28,766
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,331	128	1,460	261	1,721
計	22,550	7,045	29,595	891	30,487
セグメント利益	1,009	290	1,300	90	1,390
セグメント資産	<u>22,014</u>	4,262	<u>26,277</u>	1,385	<u>27,662</u>
その他の項目					
減価償却費	539	7	547	10	557
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	338	7	345	2	347

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、フジオカエアータイト株式会社及びスワン商事株式会社を含んでおります。

4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

<前略>

(単位：百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	25,384	<u>26,277</u>
「その他」の区分の資産	1,346	1,385
投資と資本の相殺消去	△185	△185
その他調整額(注)	△1,640	△1,612
連結財務諸表の資産	24,904	<u>25,864</u>

(注) その他調整額は、主にセグメント間の貸付金の消去額(前連結会計年度1,297百万円、当連結会計年度1,214百万円)であります。

<後略>